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S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
IndenizagBes por Demissao e Incentivos & Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - II)
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<MR-11>
88.367,82
88.367,82
73.909,78
14.458,04
0,00

88.367,82

<MR-10>

85.272,12
85.272,12
70.814,08
14.458,04

0,00

85.272,12

<MR-9>

85.272,12
85.272,12
70.814,08
14.458,04

0,00

85.272,12

<MR-8>

93.617,49
93.617,49
77.711,08
15.906,41

0,00

93.617,49

<MR-7>

87.391,61
87.391,61
70.895,51
16.496,10

0,00

87.391,61

<MR-6>

91.417,85
91.417,85
75.493,52
15.924,33

0,00

91.417,85

LIQUIDADAS
<MR-5> <MR-4>
94.674,85 94.088,88
94.674,85 94.088,88
78.183,52 77.368,49
16.491,33 16.720,39
0,00 0,00
0,00 0,00
94.674,85 94.088,88

Céamara de Vereadores de Santa Cruz da Baixa Verde - PE (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 35445113000185

Exercicio: 2022

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<

MR-3>
121.141,58
121.141,58
101.476,52
19.665,06
0,00

121.141,58

<MR-2>
94.597,15
94.597,15
78.121,05
16.476,10
0,00

94.597,15

<MR-1>

112.478,70
112.478,70
94.637,10
17.841,60
0,00

112.478,70

<MR>

85.877,14
85.877,14
69.501,93
16.375,21

0,00

85.877,14

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
1.134.197,31
1.134.197,31

938.926,66
195.270,65
0,00

1.134.197,31

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

0,00
0,00
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(IV-V- Vi)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Ill a + Il b)

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal
Valor % sobre a RCL Ajustada
47.760.959,75
0,00
3.062.742,00

44.698.217,75

1.134.197,31 2,54
2.681.893,06 6,00
2.547.798,41 5,70
2.413.703,75 5,40
Valores
31/12/2022

Declaramos que o Relatorio de Gestao Fiscal do 3° quadrimestre de 2022, foi publicado
no site do siconfi, nos murais da Prefeitura e Camara Municipal e também no Portal da
Transparencia no dia 27/01/2023 por um periodo de 120 dias.
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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& = Percentual
Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Parametros para Redugdo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIll) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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) Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VIII/ VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2022
Notas Explicativas

Declaramos que o Relatorio de Gestao Fiscal do 3° quadrimestre de 2022, foi publicado
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno no site do siconfi, nos murais da Prefeitura e Camara Municipal e também no Portal da
Transparencia no dia 27/01/2023 por um periodo de 120 dias.

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacéo de Bens/Ativos
Recursos

Vinculados a
Recursos Extraorgamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentarios
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (Il = (1 + 1)
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DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
(@)

83.286,71
0,00

83.286,71

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Nao Pagos

De

Exercicios
Anteriores

(b)

Do
Exercicio ()

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00

0,00

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

-7.687,97
0,00

-7.687,97

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

90.974,68
0,00

90.974,68

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

77.553,00
0,00 0,00
77.553,00 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

13.421,68
0,00

13.421,68
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2022
Notas Explicativas

Declaramos que o Relatorio de Gestao Fiscal do 3° quadrimestre de 2022, foi publicado
Notas Explicativas no site do siconfi, nos murais da Prefeitura e Camara Municipal e também no Portal da
Transparencia no dia 27/01/2023 por um periodo de 120 dias.

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = -
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 47.760.959,75

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 44.698.217,75

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuracéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.134.197,31 2,54
Limite Maximo (incisos I, Il e Il art. 20 da LRF) - <%> 2.681.893,06 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 2.547.798,41 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 2.413.703,75 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RS QR RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 77.553,00 13.421,68

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2022
Notas Explicativas

Declaramos que o Relatorio de Gestao Fiscal do 3° quadrimestre de 2022, foi publicado
Notas Explicativas no site do siconfi, nos murais da Prefeitura e Camara Municipal e também no Portal da
Transparencia no dia 27/01/2023 por um periodo de 120 dias.
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